
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

 
PROVIMENTO N. 50/2022-PGJ 

 
Declara Hóspede Oficial do Estado e dá outras providências. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA.01275.000.029/2022, editar o seguinte Provimento: 
 
Art. 1.º  É declarada hóspede oficial do Estado, no período de 24 e 25 de novembro de 2022, Mariana Peisino do Amaral, Promotora de Justiça 
do Ministério Público do Espírito Santo, que participará do “Curso Atuação no Patrimônio Público – Foco na Prevenção”, a ser realizado no 
dia 25 de novembro de 2022, na sede do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Rio Grande do Sul, em Porto 
Alegre/RS, na qualidade de facilitadora. 
 
Art. 2.º As despesas decorrentes da execução do presente Provimento dizem respeito ao transporte aéreo, hospedagem e alimentação, sendo 
estas duas últimas para 24 e 25 de novembro de 2022, e correrão à conta das dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de setembro de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 

 

 

PORTARIA N. 00983.002.273/2022 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
resolve REVOGAR a Portaria n. 3.351/2019-PGJ, a qual fixou temporariamente as atribuições do cargo de PROMOTOR DE JUSTIÇA 
SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA INICIAL N. 20, conforme tabela abaixo (PR. 00686.00073/2019-6):  
 

 
 
Esta portaria revoga a disposição outrora firmada, a contar de 11 de janeiro de 2022.  
 
Registre-se e publique-se.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de setembro de 2022.     
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
 
 
 
 



 

 

3 
 

 
 

PORTARIA N. 00983.002.274/2022 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
resolve REVOGAR a Portaria n. 3.354/2019-PGJ, a qual fixou temporariamente as atribuições do cargo de PROMOTOR DE JUSTIÇA 
SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA INICIAL N. 23, conforme tabela abaixo (PR. 00686.00073/2019-6):  
 

 
 

Esta portaria revoga a disposição outrora firmada, a contar de 11 de janeiro de 2022.  
 
Registre-se e publique-se.  

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de setembro de 2022.     
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

 

BOLETIM N. 354/2022 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

RENOVAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Federal e nos termos do Provimento n. 11/2008, a autorização do Promotor de Justiça 
RAFAEL DE LIMA RICCARDI, ID n. 3091635, da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro, para residir na cidade de Porto Alegre, sem ônus para 
o Estado e sem prejuízo de suas funções (00001.000.117/2021). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, salvo 
remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 088/2022/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de setembro de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

SÚMULA DO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO FPE N. 885/2018 

(TC n. 010/2018/MP – MP/SC e TC n. 013/2018 – MP/PR) 

 

Participes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ e MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE SANTA CATARINA  OBJETO: retificar o CNPJ vinculado à conta de ressarcimento constante da cláusula terceira do 
2º termo aditivo, passando: Titular: FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL; CNPJ: 
25.404.705/0001-03 Banco: 041 – Banco do Estado do Rio Grande do Sul; Agência: 0835; Conta Corrente: 03.206.064.0-2, e não como constou. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2022.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 27 de setembro de 2022. 

 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Procurador-geral. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

4 
 

 
AVISO N. 10/2022 

 
Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal n. 8666/93 e Prov. N. 02/2009: 
 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

 
02459.000.376/2022 

 
4118 

Associação Amigos de Santa Ana – Ronda 
Alta 

Material de informática 

 
00033.000.095/2022 

 

 
4108 

 
Corregedoria Geral da Brigada Militar 

Material de informática e mobiliário 
em geral 

 
02459.000.414/2022 

 
4125 

 

Associação de Proteção e Assistência aos 
Condenados de Porto Alegre 

 
Material de informática 

 
02459.000.312/2022 

 

 
4109 

Brigada Militar de Imbé 
 

Mobiliário em geral 

 
02459.000.286/2022 

 
4117 CONSEPRO - RIO GRANDE 

 
Material de informática 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de setembro de 2022. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 

 

 

BOLETIM N. 355/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar do dia 06/09/2022, a Portaria n. 3451/2022,que designou ANDRESSA CRISTINA ZANCO, para desempenhar as atividades do serviço 
voluntário, na modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado de 06/09/2022 (Port. 3653/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 07/09/2022, ANDRESSA CRISTINA ZANCO, para desempenhar as atividades do serviço voluntário, 
conforme Termo de Adesão n. 1308, na modalidade "serviço voluntário cidadão". Por tratar-se de servidor dos quadros desta Instituição, fica 
vedado o desempenho das atividades do Serviço Voluntário durante a jornada de trabalho ordinária, nos termos da decisão exarada no PR. 
01425.00035/2018-1 (Port. 3560/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de setembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.175/2020 

CONTRATO N. 0120/2020 
 
 O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, no uso das suas atribuições, designa como fiscal do contrato constante no procedimento 
em epígrafe o servidor Agner Guimarães Altermann, Coordenador da Unidade e, como sua substituta, Josefa Ferreira de Lima Bittencourt, ambos 
lotados na Unidade de Manutenção.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 29 de setembro de 2022.   
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 



 

 

5 
 

 
SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0022/2022  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.104/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 042/2022 

 
No dia 17 de agosto de 2022, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para registrar o 
preço e a respectiva quantidade, a AGASERV COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EIRELI, vencedora do item abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
4.4.90.52, Rubrica 5212, SRO 022925; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n.s 40/04,47/05, 47/06 e 33 /08; pelas Leis Federais n.s 
8.666/93 e 10.520/02; e pelas Leis Estaduais n.s 11.389/99 e 13.191/09;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto.    
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL   
PROCEDIMENTO N. 02405.000.104/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Leandro Ezequiel Brito, e como 
substitutos os servidor Carlos Alberto de Oliveira e, como fiscal técnico o servidor Agner Guimarães Altermann e, como substituto, o servidora 
Josefa Ferreira de Lima Bittencourt;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
PROCEDIMENTO N. 00005.000.072/2022 

 
CONTRATADA: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A (CNPJ n. 86.781.069/0001-15); OBJETO: Renovação do serviço de orientação 
por escrito em Licitações e Contratos (até doze orientações); VALOR TOTAL: R$ 8.868,00 (oito mil, oitocentos e sessenta e oito reais); DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3903; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 29 de setembro de 2022, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 
Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de setembro de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 0052/2022   
PROCEDIMENTO N. 02405.000.110/2022  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 041/2022 
 
CONTRATADA: A2X TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: aquisição de Estações de Trabalho do tipo Workstations, de alto 
desempenho, completas, com 60 meses (descrever a categoria dos objetos), conforme tabela abaixo: 
 

 
 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 486.020,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, Subprojeto 



 

 

6 
 

00001, Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5242, SRO 022925;  FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02, pelas Leis 
Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 e 13.706 /11, pela Lei Complementar n. 123/06, pelo Decreto Estadual n. 42.434/03 e pelos Provimentos 
PGJ/RS n. 33/08, 47/05 e 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto.    
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.110/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Luís Felipe Schneider, e, como 
substitutos, os servidores Roni Martins Botelho e Luís Eduardo Nascimento Moraes, e como fiscalização técnica o servidor Rubens Ricardo 
Freiberger e, como substituto, o servidor Adroaldo Luiz Minossi Costa.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de setembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 

 

 
SÚMULA DO 2º ADITIVO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0131/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.190/2020 
 
CONTRATADA: CLUSTER SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA; OBJETO: acrescer, 25%, o número total de horas de serviços de consultoria técnica 
especializada na prototipação, desenho e implementação de mashups e extensões web, com foco prioritário em aplicações desenvolvidas na 
ferramenta Qlik Sense, para uso sob demanda, resultando no aumentode R$ 37.765,00 ao preço total estimado do ajuste; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.35, Rubrica 3502; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, da Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de setembro de 2022. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 
 

 

 
BOLETIM N. 31/2022 

 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO:01712.000.114/2022.PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio.PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: Armazenamento de insumos de forma irregular no frigorífico Paludo de Pouso Novo/RS. 
INVESTIGADO(S): Frigorífico Paludo. LOCAL DO FATO: Pouso Novo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01658.000.463/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Caçapava do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Investigar denúncia encaminhada por Carlos Eugenio Soto Vidal, relatando problemas 
consumeristas (ocorrência de cartelização, aumento de preço abusivo, etc.) na aquisição de calcário agrícola por agricultores cooperativas do RS 
com relação às usinas beneficiadoras de calcário na região de Caçapava do Sul.INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava 
do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01798.000.082/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Luís de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nonoai. OBJETO: verificar a regularidade do serviço de 
inspeção municipal (SIM) (serviço de inspeção municipal) de Trindade do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Trindade do Sul. LOCAL DO FATO: 
Trindade do Sul/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.162/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Reclamação acerca de não entrega de 
produto (TV 70) adquirido em compra online. INVESTIGADO(S): Tadizuera Com. Varejista de Artigos do Vestuário Ltda., Anderson Boneti, 
Gustavo Bujes Lopes, Dilson Alves da Silva Neto. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS 
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00853.004.204/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada do Rio Grande. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rudimar Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar reclamação dos moradores da localidade de Capão Seco e Barra Falsa, 
os quais desejam a isenção de pedágio com relação à praça localizada nas cercanias de sua residência. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.537/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Apurar a autuação do estabelecimento Londres Atacado no âmbito da 
operação de segurança alimentar. INVESTIGADO(S): Londres Macro Atacado de Produtos Alimentícios LTDA. LOCAL DO FATO: Chuí/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.538/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Apurar a autuação do estabelecimento Makro Chuí Supermercado no 
âmbito da operação de segurança alimentar. INVESTIGADO(S): Makro Chui Supermercado. LOCAL DO FATO: Chuí/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01868.000.536/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santa Vitória do Palmar. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Apurar a autuação do estabelecimento Pacífico Supermercado (Central) no 
âmbito da operação de segurança alimentar. INVESTIGADO(S): Pacífico Supermercado e Comercial Atacadista (Central). LOCAL DO FATO: 
Chuí/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.385/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Irregularidades de natureza sanitária - armazenamento, 
conservação e venda de produtos alimentícios. INVESTIGADO(S): Mini Mercado e Açougue Cônsul Ltda., Maria Nair Portal Cônsul. LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio da Patrulha/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.383/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO:Irregularidades de natureza sanitária, armazenamento, 
conservação e venda de produtos alimentícios. INVESTIGADO(S): Costa & Kosvoski Ltda., Luiz Joel Kosvoski. LOCAL DO FATO: Santo Antônio 
da Patrulha/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01706.000.384/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Irregularidades de natureza sanitária, no armazenamento, 
conservação e venda de alimentos alimentícios e estrutura do estabelecimento. INVESTIGADO(S): Mercearia e Açougue Zeroum Ltda., José 
Henrique dos S. Silva. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01614.000.434/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
OBJETO: Analisar a situação de insuficiência na prestação de serviço de Transporte Coletivo no Bairro Pomares, no Município de São Gabriel. 
INVESTIGADO(S): Município de São Gabriel. LOCAL DO FATO: São Gabriel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00927.000.586/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Venâncio Aires. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Regime de Exceção - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura Porto. OBJETO: Prefeito de Boqueirão reclama em nome dos 
proprietários de aviários em Boqueirão com problemas de fornecimento de energia elétrica pela RGE. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Boqueirão do Leão/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.002.690/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Criminal de Osório. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Osório. OBJETO: Dificuldades nas tratativas sobre o curso de Psicologia com a Coordenação da UNICNEC de 
Osório. INVESTIGADO(S): Centro Universitário Cenecista de Osório - UNICNEC. LOCAL DO FATO: Osório/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01212.001.250/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Acompanhar a regularidade do funcionamento das atividades da Vigilância Sanitária de Maquiné.. INVESTIGADO(S): Município de Maquiné. 
LOCAL DO FAT: Maquiné/RS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de Setembro de 2022. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2022-09-30T13:16:46-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




